Arquivo da Misericórdia do Porto – Série D, bco 4, nº 3, fl. 39.

Ref.: BASTO, A. de Magalhães – História da Santa Casa da Misericórdia do Porto. 2ª ed. Porto: Santa Casa da
Misericórdia, 1997, vol. 1, p. 448.

Senhor provedor e irmãos,
Vy sua carta e quamto ao que me sprevem sobre os dez mil reais que eu dey a esa Casa pera

casamento das orffaãs das minhas igrejas que lhes puus comdição no compromisso que acabadas as
orffãas das tais igrejas <de ser> dotadas fiquasem pera esta cidade e porque eu tenho juro comprado com
o quall se qua tambem dotam orffãas pela forma do compromiso della, eu sam comtemte que os ditos dez
mil reais 15 a esa Casa pera delles se dotar outra orffam desa cidade, comtanto que este primeiro anno seja
dotada delles hũa orffaã da minha igreja de Sam Christovão de Nogueira e outro anno que vyer outra da
igreja de Samta Olaya d’Oliveyra e acabando destas orffãs serem dotadas fiquem livres a Misericordia desa
cidade pera delles se casar outra orffaã como acima diguo, porque assy he minha vomtade. E se destes
dotes se perder allgum dotar-se-a delle orffaãs das ditas igrejas e sera sempre vi... 16 e deputado pera ysso
e tudo se fara com toda a ordem e solemnidade que elles tem na elleição destas orffãas e comforme
compromiso, como de pesoas tam vertuosas se espera e a Nosso Senhor prazera que lhes dara o gallardão
e os comservara pera fazer sempre de bem em milhor seu samto servyço como desejão. Em Lameguo, oje
xiiio dias de Março de 1558.

(Assinatura) O Bispo de Lamego.

15 Segue-se um buraco.
16 Está rasgada a margem.
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Doc. 23

1559, Julho 17, Roma – Excerto da bula Stationes et Indulgentie, pela qual Pio IV autoriza a criação de
uma capela, irmandade e hospital em Mogadouro, tradicionalmente considerados como a origem
da futura Misericórdia. Em traslado de 6 de Setembro de 1767 17.

Arquivo da Misericórdia do Mogadouro – Bula concedida pelo Papa Pio IV (traslado setecentista) fl. 1-6 e fl. 15.

Pub: BULA concedida pelo Papa Pio IV. 17 de Julho de 1559. Mogadouro: Santa Casa da Misericórdia, 2004.

Stationes et indulgentie ecclesiarum urbis Rome et extra eam totius anni concesse confraternitati
secularium erigende in cappella sub invocatione visitationis beate Marie Virginis oppidi de Mogadouro
Bracharensis Dioecesis. Incipit bulla ut sequitur.

Rainutius miseratione divina titulo Sancti Angeli presbiter cardinalis dilecto in Chrispto nobili viro
Ludovico Alvarez de Tavora domino in tempo[fl. 1v]poralibus oppidi de Mogadouro Bracharensis Dioecesis
salutem in Domino. Ex parte tua nobis oblata petitio continebat, qu<o>d tu cui alias ut indicto oppido unum
hospitale erigere posses apostolica autoritate concessum et indultum extitit zelo devotionis accensus cupis
in hospitale huyusmodi erecto forçan seu invindicti indulti erigendum unum altare seu cappellam sub
invocatione vizitacionis Beatae Mariae Virginis erigere et ut hospitale huiusmodi si aut post quam erectum
fuerit eo magis a Chrisptifidelibus jugiter veneretur et ex piis elemosinis ab eisdem Chrisptifidelibus libenter
elargieri pia charitatis opera largius exerceant in eo ac hospitalis et cappelle huiusmodi structu<r>ae per
amplius ac sitius perficiantur in eadem cappella unam confraternitatem secularium erigere si tibi adit cedis
apostolicae suffragaretur assensus quare supplicari fecisti humiliter tibi super his per sedem eandem de
opportuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur huiusmodi suplicationibus inclinati autoritate domini
Pape cuius penitenciariae curam gerimus et de eius speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis
facto, tibi ut ordinarii [fl. 2] ordinarii loci vel cuius vis alterius licentia super his minime requizita in oppido
praefato et loco tibi beneviso unum haospitale et in eo unam cappellam sub invocatione vizitationes beate
Mariae Virginis sine alicuius preiudicio erigere et fundare ac de ordinarii vel eius vicarii in provincia sub qua
dictum oppidum concistit deputati licentia in eadem cappella unam confraternitatem secularium sub eadem
vel alia invocatione tibi benevisa instituere ac pro eiusdem confreternitatis salubri regimine et directione
quecumque statuta et hordinationes regimen et admenistrationem hospitalis et comfraternitatis huiusmodi
ac modum recipiendi confratres in ibi teneris concernentia licita tamen et honesta ac juri canonici non
contraria quae ex nunc prout ex tunc et est contra apostolica autoritate confirmata sint et esse senceantur
condere statuere et hordinare libere et licite possis et valias tenore presentium licentiam et liberam facultatem
comcedimus misericorditer omnius et singulis utriusque sex us dicte confraternitatis instituere con [fl. 2v]
condere et hordinare in dicto oppido non residentes vero liciat eis eorum que successoribus in perpetuum
necnon dicti hospitalis pauperibus ac illis et dicte confraternitatis menistris et servitoribus aliquem idonem
presbiterum ac secularem vel cuius vis ordinis regularium in confessorem respective qui vita tibi et eis ac
eorum cuilibet respective comite te et eos respective a quibus vis ex comonationis suspensionis et interdicti
alis que ecclesiasticis sententii censuris et penis a jure vel ab homine qua vis occasione vel causa latis siquis
et te et illos pro tempore innodari contigerit votorum quorumcunque et juramentorum ac ecclesiae
mandatorum transgressionibus ieiuniorum horarum que canonicarum et penetentiarum in iuntarum in toto
vel in parte ommisionnibus manuum 18 violentarum in quascunque personas ecclesiasticas non tamen